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KURIKULUM 

PROGRAM STUDI

EKONOMI ISLAM

KURIKULUM PROGRAM STUDI EKONOMI ISLAM

KURIKULUM KKNI

Kurikulum Program Studi Ekonomi Islam (PSEI) �dak lepas dari rujukan berbagai 
kebijakan maupun standar nasional yang disesuaikan dengan karakteris�k PSEI 
FIAI UII yang wajib menyelenggarakan Catur Dharma Perguruan Tinggi melipu� 
pendidikan, peneli�an, pengabdian kepada masyarakat dan Dakwah Islamiyah. 
Cakupan standar pendidikan �nggi lebih luas dari delapan standar yang ditetapkan 
dalam Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional 
Pendidikan. 

Dalam penyusunan pengembangan kurikulum PSEI FIAI UII ini didasarkan atas 
berbagai kebijakan yang ada, di antaranya sebagai berikut: 

1. Peraturan Presiden RI Nomor 8 Tahun 2012 tentang Kerangka Kuali"kasi 
Nasional Indonesia (KKNI), kurikulum pendidikan �nggi yang sudah harus 
merujuk kepada cakupan capaian pembelajaran yang ditunjukkan oleh 
seorang lulusan.

2. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 73 
Tahun 2013 mengamanatkan penerapan KKNI dalam lingkup pendidikan 
�nggi. Lebih jelas dikemukakan dalam Pasal 10 ayat 4 bahwa dalam lingkup 
Perguruan �nggi:
a. Se�ap program studi wajib menyusun deskripsi capaian pembelajaran 

minimal mengacu pada KKNI bidang pendidikan �nggi sesuai dengan 
jenjang,
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b. Se�ap program studi wajib menyusun kurikulum, melaksanakan, dan 
mengevaluasi pelaksanaan kurikulum mengacu pada KKNI bidang 
pendidikan �nggi sesuai dengan kebijakan, regulasi, dan panduan tentang 
penyusunan kurikulum progrm studi, dan

c. Se�ap program studi wajib mengembangkan sistem penjaminan mutu 
internal untuk memas�kan terpenuhinya capaian pembelajaran program 
studi.

3. Perturan Rektor Nomor : 2/PR/REK/BPA/VI/2015 tentang Pedoman 
Penyusunan Kurikulum di Lingkungan UII, yang mana menetapkan seluruh 
prodi untuk memperbaiki kurikulumnya sesuai dengan jiwa KBK, KKNI, dan 
mengacu buku panduan tersebut.

4. Nilai-nilai dasar ke-UII-an adalah kepaduan nilai pengabdian (ibadah) dan nilai 
keunggulan (ekselensi) yang dijadikan landasan utama dalam pengembangkan 
visi dan misi UII dalam rangka membentuk lulusannya menjadi cendekiawan 
muslim dan pemimpin bangsa yang bertakwa, berakhlak mulia, berilmu 
amaliah dan beramal ilmiah, yang memiliki keunggulan dalam keislaman, 
keilmuan, kepemimpinan, keahlian, kemandirian dan professional.

KARAKTERISTIK KURIKULUM

Kurikulum PSEI memiliki 36 mata kuliah yang dikelompokkan dalam bentuk Mata 
Kuliah Wajib Universitas (MKWU) sebanyak 23 sks, Mata Kuliah Wajib Prodi 
(MKWP) sebanyak 87 sks dan Mata Kuliah Pilihan (MKP) sebanyak 81 sks yang 
terdiri dari Mata Kuliah Pilihan Keuangan dan Perbankan Islam (MKPKPBI) 27 sks, 
Mata Kuliah Pilihan Keuangan Publik Islam (MKPKPI) 27 sks, dan Mata Kuliah 
Pilihan Bisnis Islam (MKPBI) 27 sks, serta Mata Kuliah Akhir Semester (MKAS) 
sebanyak 8 sks. Adapun total jumlah SKS yang wajib ditempuh oleh mahasiswa 
adalah 145 sks. Berikut da!ar mata kuliah PSEI:

Da�ar Mata kuliah Wajib Universitas (MKWU)

KODE 
MK

MATA KULIAH (MK)
NILAI 

MINIMAL
SKS

UNI600 Pendidikan Agama Islam C 2

UNI601 Islam Ulil Albab C 3

UNI602 Islam Rahmatan Lil 'Alamin C 3

UNI603 Pancasila C 2

UNI604 Kewarganegaraan C 2

UNI605 Kewirausahaan Syariah C 2

UNI606 Bahasa Inggris C 4

UNI607 Bahasa Indonesia C 3

UNI608 KKN C 2

JUMLAH  SKS 23
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Da�ar Mata Kuliah Wajib Prodi (MKWP)

KODE 
MK

MATA KULIAH (MK)
NILAI 

MINIMAL
SKS

EI-515 Akuntansi Terapan C 6

EI-620 Analisis Laporan Keuangan C 5

EI-101 Bahasa Arab C 4

EI-514 Ekonometrika C 6

EI-410 Ekonomi Makro Islam C 5

EI-205 Ekonomi Mikro Islam C 5

EI-104 Filsafat Ilmu C 2

EI-516 Fiqh Muamalah C 4

EI-102 Matema�ka C 5

EI-621 Metodologi Peneli�an Ekonomi Islam C 4

EI-411 Pemikiran dan Sistem Ekonomi C 4

EI-412 Pengantar Akuntansi C 4

EI-307 Pengantar Keuangan Islam C 5

EI-622 Perencanaan Keuangan Islami C 3

EI-413 Sta�s�ka C 6

EI-309 Tafsir Ayat dan hadist Ekonomi Islam C 4

EI-308 Teori Ekonomi Makro C 6

EI-103 Teori Ekonomi Mikro C 5

EI-206 Ushul Fiqh dan Qawaid Al-Fiqhiyah C 4

JUMLAH  SKS 87

Da�ar Mata Kuliah Konsentrasi Keuangan dan Perbankan Islam (K.1)

KODE 
MK

MATA KULIAH (MK)
NILAI 

MINIMAL
SKS

EI-517 Ins�tusi Keuangan Non Bank (K 1.1) C 4

EI-623 Manajemen Perbankan Syariah (K 1.2) C 6

EI-726 Manajemen Keuangan Mikro (K 1.3) C 4

EI-727 Pasar Modal Syariah (K 1.4) C 4

EI-728 Pasar Keuangan Internasional (K 1.5) C 4

EI-729
Sistem Pengawasan dan audi�ng Lembaga Keuangan Syariah (K 
1.6)

C 5

JUMLAH  SKS 27
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Da�ar Mata Kuliah Konsentrasi Keuangan Publik Islam (K.2)

KODE 
MK

MATA KULIAH (MK)
NILAI 

MINIMAL
SKS

EI-518 Manajemen Zakat dan Pajak (K 2.1) C 4

EI-624 Social & Public Enterprise (K 2.2) C 6

EI-730 Ekonomi Sektor Publik (K 2.3) C 4

EI-731 Ekonomi Poli�k (K 2.4) C 4

EI-732 Community Development (K 2.5) C 4

EI-733 Keuangan Publik Islam (K 2.6) C 5

JUMLAH  SKS 27

Da�ar Mata Kuliah Konsentrasi Bisnis Islam (K.3)

KODE 
MK

MATA KULIAH (MK)
NILAI 

MINIMAL
SKS

EI-519 Manajemen Bisnis Islam (K 3.1) C 4

EI-625 Studi Kelayakan Bisnis (K 3.2) C 6

EI-734 Global Halal Industry (K 3.3) C 4

EI-735 Green Corporate (K 3.4) C 4

EI-736 Islamic E-Business (K 3.5) C 4

EI-737 Komunikasi Bisnis Islam (K 3.6) C 5

JUMLAH  SKS 27

Da�ar Mata Kuliah Akhir Semester (MKAS)

KODE 
MK

MATA KULIAH (MK)
NILAI 

MINIMAL
SKS

UNI609 Skripsi C 4

EI-839 Prak�k Kerja Lapangan (Permagangan) C 4

EI-838 Ujian Komprehensif C 0

JUMLAH  SKS 8

TOTAL 145

SEBARAN MATA KULIAH

Adapun sebaran matakuliah yang disusun oleh program Studi Ekonomi Islam 
adalah sebagai berikut :
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KODE MATA KULIAH STATUS
SYARAT 
LULUS

SKS PRASYARAT

MATAKULIAH KHUSUS

UNI001
Pendalaman Nilai Dasar 
Islam 

W C 0  

UNI002 Pengembangan Diri Qurani W C 0  

UNI003
Pela�han Pengembangan 
Diri 

W C 0  

UNI004
Pela�han Kepemimpinan 
dan Dakwah 

W C 0  

 JUMLAH  SKS   0  

SEMESTER I

UNI600 Pendidikan Agama Islam W C 2  

UNI603 Pancasila W C 2  

EI-101 Bahasa Arab W C 4  

EI-102 Matema�ka W C 5  

EI-103 Teori Ekonomi Mikro W C 5  

EI-104 Filsafat Ilmu W C 2  

 JUMLAH  SKS   20  

SEMESTER II

UNI606 Bahasa Inggris W C 4  

UNI601 Islam Ulil Albab W C 3  

UNI604 Kewarganegaraan W C 2  

UNI602 Islam Rahmatan Lil 'Alamin W C 3  

EI-205 Ekonomi Mikro Islam W C 5 Teori Ekonomi Mikro

EI-206
Ushul Fiqh dan Qawaid 
Al-Fiqhiyah

W C 4  

 JUMLAH  SKS   21  

SEMESTER III

UNI607 Bahasa Indonesia W C 3  

EI-307 Pengantar Keuangan Islam W C 5  

EI-308 Teori Ekonomi Makro W C 6  

EI-309
Tafsir Ayat dan hadist 
Ekonomi Islam

W C 4 Bahasa Arab

 JUMLAH  SKS   18  

SEMESTER IV

EI-410 Ekonomi Makro Islam W C 5 Teori Ekonomi Makro

EI-411
Pemikiran dan Sistem 
Ekonomi

W C 4  

EI-412 Pengantar Akuntansi W C 4  

EI-413 Sta�s�ka W C 6 Matema�ka

 JUMLAH  SKS   19  



BUKU PANDUAN PRODI EKONOMI ISLAM UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA 10

KODE MATA KULIAH STATUS
SYARAT 
LULUS

SKS PRASYARAT

SEMESTER V

EI-514 Ekonometrika W C 6 Sta�s�ka

EI-515 Akuntansi Terapan W C 6 Pengantar Akuntansi

EI-516 Fiqh Muamalah W C 4  

EI-517
Ins�tusi Keuangan Non 
Bank (K 1.1)

K C 4 Pengantar Keuangan Islam

EI-518
Manajemen Zakat dan 
Pajak (K 2.1)

K C 4 Ekonomi Makro Islam 

EI-519
Manajemen Bisnis Islam 
(K 3.1)

K C 4 Pengantar Keuangan Islam

 JUMLAH  SKS   20

SEMESTER VI

UNI605 Kewirausahaan Syariah W C 2  

EI-620 Analisis Laporan Keuangan W C 5 Akuntansi Terapan

EI-621
Metodologi Peneli�an 
Ekonomi Islam

W C 4 Bahasa Indonesia

EI-622
Perencanaan Keuangan 
Islami

W C 3  

EI-623
Manajemen Perbankan 
Syariah (K 1.2)

K C 6 Pengantar Keuangan Islam

EI-624
Social & Public Enterprise 
(K 2.2)

K C 6 Ekonomi Makro Islam 

EI-625
Studi Kelayakan Bisnis 
(K 3.2)

K C 6 Pengantar Keuangan Islam

 JUMLAH  SKS   20

SEMESTER VII

EI-726
Manajemen Keuangan 
Mikro (K 1.3)

K C 4
Manajemen Perbankan 
Syariah (K 1.2)

EI-727
Pasar Modal Syariah 
(K 1.4)

K C 4 Pengantar Keuangan Islam

EI-728
Pasar Keuangan 
Internasional (K 1.5)

K C 4 Pengantar Keuangan Islam

EI-729
Sistem Pengawasan dan 
audi�ng Lembaga 
Keuangan Syariah (K 1.6)

K C 5 Analisis Laporan Keuangan

EI-730
Ekonomi Sektor Publik 
(K 2.3)

K C 4
Social & Public Enterprise 
(K 2.2)

EI-731 Ekonomi Poli�k (K 2.4) K C 4 Ekonomi Makro Islam 

EI-732
Community Development 

(K 2.5)
K C 4 Ekonomi Makro Islam 

EI-733
Keuangan Publik Islam 
(K 2.6)

K C 5 Ekonomi Makro Islam 
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KODE MATA KULIAH STATUS
SYARAT 
LULUS

SKS PRASYARAT

EI-734
Global Halal Industry 
(K 3.3)

K C 4 Fiqh Muamalah

EI-735 Green Corporate (K 3.4) K C 4 Studi Kelayakan Bisnis

EI-736 Islamic E-Business (K 3.5) K C 4 Fiqh Muamalah

EI-737
Komunikasi Bisnis Islam 
(K 3.6)

K C 5 Pengantar Keuangan Islam

 JUMLAH  SKS   17

SEMESTER VIII

UNI608 KKN W C 2 Sudah menempuh 100 sks

EI-838 Ujian Komprehensif W C 0 Sudah tutup teori

EI-839
Prak�k Kerja Lapangan 
(Permagangan)

W C 4 Sudah menempuh 120 sks

UNI609 Skripsi W C 4
Lulus Kompre 
(Comprehensif) untuk 
Ujian Skripsi

JUMLAH  SKS 10

TOTAL SKS 145

MATA KULIAH PILIHAN BIDANG MINAT (Konsentrasi)

Jumlah total SKS matakuliah pilihan bidang minat (Konsentrasi) adalah 81 SKS. 
Mahasiswa wajib memilih 1 paket mata kuliah di antara 3 pilihan bidang minat 
yang ditawarkan. Berikut mata kuliah pilihan yang ditawarkan:

BIDANG 
MINAT

KODE 
MK

MATA KULIAH
NILAI 

MINIMAL
SKS

K
a

u
a

n
g

a
n

 d
a

n
 

P
e

rb
a

n
g

k
a

n
 I

sl
a

m

EI-517 Ins�tusi Keuangan Non Bank (K 1.1) C 4

EI-623 Manajemen Perbankan Syariah (K 1.2) C 6

EI-726 Manajemen Keuangan Mikro (K 1.3) C 4

EI-727 Pasar Modal Syariah (K 1.4) C 4

EI-728 Pasar Keuangan Internasional (K 1.5) C 4

EI-729
Sistem Pengawasan dan audi�ng 
Lembaga Keuangan Syariah (K 1.6)

C 5

JUMLAH  SKS 27

K
a

u
a

n
g

a
n

 P
u

b
li

k
 I

sl
a

m EI-518 Manajemen Zakat dan Pajak (K 2.1) C 4

EI-624 Social & Public Enterprise (K 2.2) C 6

EI-730 Ekonomi Sektor Publik (K 2.3) C 4

EI-731 Ekonomi Poli�k (K 2.4) C 4

EI-732 Community Development (K 2.5) C 4

EI-733 Keuangan Publik Islam (K 2.6) C 5
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JUMLAH  SKS 27

B
is

n
is

 I
sl

a
m

EI-519 Manajemen Bisnis Islam (K 3.1) C 4

EI-625 Studi Kelayakan Bisnis (K 3.2) C 6

EI-734 Global Halal Industry (K 3.3) C 4

EI-735 Green Corporate (K 3.4) C 4

EI-736 Islamic E-Business (K 3.5) C 4

EI-737 Komunikasi Bisnis Islam (K 3.6) C 5

JUMLAH  SKS 27

ALUR PENGAMBILAN MATA KULIAH


